PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 778/2015

Concede ao jovem Willian Santos Neves o Diploma de Mérito Cultural “Francisco Melgaço de Faria - Chiquito”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

 Art. 1º  Fica concedido ao jovem Willian Santos Neves o Diploma de Mérito Cultural “Francisco Melgaço de Faria - Chiquito-”

                    Art. 2º  O homenageado se destaca por  contribuir para a promoção da cultura no Município.
Art. 3º   A entrega do respectivo diploma far-se-á em sessão especial, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

 Art. 4º Fica a Câmara Municipal de Patos de Minas autorizada a transferir, se necessário, o local de sua reunião, para proceder à entrega de que trata o art. 3º do presente Decreto Legislativo.

Art. 5º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 4 de agosto de 2015.

OTAVIANO MARQUES DE AMORIM
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Willian Santos Neves é solteiro, 22 anos, filho de Regina Celia Santos Oliveira e Marcos Roberto Oliveira. Jovem comprometido com sua religião, já foi seminarista na Congregação Religiosa dos filhos de Maria Imaculada – Pavonianos, no ano de 2010.
Concluiu o ensino médio pela Escola Estadual Professora Elza Carneiro Franco e hoje se dedica a trabalhos voluntários desempenhando funções como coordenador do grupo de jovens Mensageiros da Paz, da Paróquia São Benedito, e instrutor de informática no CAIS Ludovico Pavoni.
Além disso, apaixonado por música e especialista em tocar violão, teclado, bateria, baixo e flauta, Willian canta no Ministério de Música da Igreja São Benedito e da comunidade Nossa Senhora das Dores.

PDL_778/2015
1/2